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KẾ HOẠCH 

    Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày 
Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) 

 

Căn cứ  Kế  hoạch số 255/KH-UBND, ngày 31/05/2023, của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lào Cai về việc tổ chức các hoạt động kỉ niệm 76 năm ngày Thương binh 
- Liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Lào Cai (27/7/1947-27/7/2023); Thông báo số 1077-

TB/TU, ngày 11/7/2023, của Thường trực Thành uỷ Lào Cai về tổ chức các hoạt 
động tri ân nhân dịp kỉ niệm 76 năm, ngày Thương binh - Liệt sĩ. 

Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tuyên truyền, giáo dục truyền thống đạo lý “uống nước nhớ 
nguồn”; nâng cao nhận thức và sự quan tâm của toàn xã hội đối với công tác đền ơn 
đáp nghĩa, chăm sóc người có công và gia đình người có công với cách mạng; tạo sự 

chuyển biến về hành động, từng bước cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh 
thần của người có công và gia đình người có công trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung phong phú, 
thiết thực, hiệu quả; huy động lực lương tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, 

đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia phong 
trào “Toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công 

với cách mạng” bằng những việc làm cụ thể: Ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; đỡ 
đầu con liệt sĩ mồ côi, chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, Thương 

binh, Bệnh binh, thân nhân Liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn. 

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

 1. Tiếp tục tuyên truyền bằng nhiều hình thức như trên các phương tiện thông 
tin đại chúng, thông qua các tổ chức đoàn thể, thôn - tổ dân phố… các chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về ưu đãi người có công với 

cách mạng tới toàn thể nhân dân trên địa bàn được biết và thực hiện. 

  2. Đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa trong toàn xã hội, nhằm chăm 

lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách 
mạng, thân nhân người có công với cách mạng. 

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Cấp thành phố 

1.1. Tặng quà cho người có công, thân nhân người có công đang hưởng trợ 

cấp hàng tháng và người thờ cúng liệt sĩ trên địa bàn thành phố, với mức quà tặng 

là 500.000 đồng tiền mặt/suất. 



- Thực hiện xong trước ngày 25/7/2023. 

1.2. Thành lập 05 đoàn công tác, gồm: 

- 01 Đoàn do đồng chí Phó chủ tịch HĐND thành phố tham gia cùng Đoàn 
lãnh đạo Tỉnh tặng quà người có công tiêu biểu trên địa bàn thành phố theo Kế 
hoạch số 255/KH-UBND, ngày 31/05/2023, của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai. 

- 04 Đoàn do các đồng chí Thường trực Thành ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân 
dân thành phố làm Trưởng đoàn trực tiếp thăm hỏi, tặng quà người có công, thân 

nhân người có công tiêu biểu trên địa bàn thành phố.  

- Mức quà trị giá 2.500.000 đồng/suất, gồm 2.000.000 đồng tiền mặt và quà 

hiện vật trị giá 500.000 đồng. (Có danh sách kèm theo). 

- Thực hiện xong trước ngày 25/7/2023. 

1.3 . Tổ chức dâng hương, tri ân anh hùng liệt sĩ: 

- Thành lập Đoàn công tác gồm đại diện Thường trực Thành uỷ, Hội đồng 

nhân dân, lãnh đạo Uỷ ban nhân dân, lãnh đạo Ban xây dựng Đảng, Văn phòng 
Thành ủy, lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch, lãnh đạo, chuyên viên phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội thành phố tri ân, viếng Nghĩa trang liệt sĩ Quốc 
gia, tặng quà một số gia đình có công với cách mạng tại huyện Gio Linh, tỉnh 

Quảng Trị. (có kế hoạch, quyết định riêng). 

- Thành lập Đoàn dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang 
liệt sĩ phường Nam Cường, Nghĩa trang liệt sỹ phường Duyên Hải, thành phố Lào 

Cai. Thành phần gồm các đồng chí Thường trực, Uỷ viên Ban Thường vụ Thành uỷ; 
lãnh đạo Uỷ ban nhân dân thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức 

đoàn thể thuộc thành phố và lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ các 
phường Duyên Hải, Nam Cường.  

Thời gian dự kiến sáng thứ 4, ngày 26/7/2023 (có văn bản mời cụ thể riêng). 

1.4 Tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ 

phường Duyên Hải và Nghĩa trang liệt sĩ phường Nam Cường. 

2. Cấp xã, phường: Tổ chức các hoạt động gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà và 

khám sức khỏe cho người có công, thân nhân người có công trên địa bàn xã, phường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban mặt trật tổ quốc, các tổ 
chức đoàn thể, các cơ quan trên địa bàn thành phố: Phối hợp, tổ chức tuyên 
truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); kỷ niệm 

78 năm quốc khánh, mùng 2/9. Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt 
sĩ (27/7); các hoạt động “uống nước, nhớ nguồn”, công tác chăm lo, thực hiện 

chính sách người có công; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ 
chức, cá nhân trên địa bàn chung tay quan tâm chăm lo các gia đình chính sách, 

người có công, thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn. 

 



2.  Đề nghị Thành đoàn Lào Cai 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước 

nhớ nguồn”, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đoàn viên, thanh thiếu 
niên về các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước trong công tác 
người có công. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình và phối hợp các cơ quan, đơn vị 
liên quan tổ chức “Thắp nến tri ân” tại Nghĩa trang liệt sĩ phường Duyên Hải đảm 

bảo trang trọng, ý nghĩa và tính giáo dục truyển thống cách mạng. 

- Phối hợp với Tỉnh đoàn thực hiện các nội dung tổ chức thắp nến tri ân tại 

Nghĩa trang liệt sĩ phường Nam Cường. 

-  Bố trí lực lượng Đoàn viên phối hợp với phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội phục vụ dâng hương tại các điểm tổ chức lễ viếng. 

3.  Công an thành phố: Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực tổ 

chức dâng hương, lễ viếng, thắp nến tri ân...; đồng thời bố trí 08 (tám) cán bộ, 
chiến sỹ mặc lễ phục để thực hiện dâng vòng hoa lễ viếng (tại mỗi điểm lễ viếng 

bố trí 4 cán bộ, chiến sỹ dâng 2 vòng hoa). 

4.  Ban chỉ huy Quân sự thành phố: Bố trí 02 đội tiêu binh thực hiện nghi 

lễ tại 02 điểm dâng hương theo kế hoạch. 

5.  Trung tâm Y tế thành phố: Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường tổ chức 
khám sức khỏe cho người có công, thân nhân người có công trong dịp 27/7. 

6.  Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố: 

- Xây dựng tin - bài tuyên truyền trên phương tiện thông tin về các hoạt 

động “Đền ơn - đáp nghĩa”, chăm sóc người có công trên địa bàn thành phố. 

 - Bố trí phóng viên tham gia cùng đoàn Lãnh đạo thành phố thăm tặng quà 

các gia đình chính sách. 

 - Chuẩn bị trang âm, loa, đài, băng nhạc lễ phục vụ tại các điểm lễ viếng 

theo kế hoạch. 

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố: 

- Chủ trì tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch; rà soát, lập danh sách 
người có công, thân nhân người có công, người thờ cúng liệt sỹ; lập dự trù kinh 

phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ trình Ủy ban 
nhân dân thành phố phê duyệt. 

 - Chủ trì phối hợp các xã, phường rà soát, lựa chọn gia đình người có công 

tiêu biểu trên địa bàn thành phố, tham mưu xây dựng chương trình, lịch trình; 
chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các điều kiện để lãnh đạo Tỉnh, lãnh đạo Thành phố 

thăm, tặng quà người có công tiêu biểu. 

 - Phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Đảng ủy - Ủy ban nhân dân các 

xã, phường chuyển quà đến các đối tượng theo quy định. 

 



- Xây dựng kế hoạch trình Chủ tịch UBND thành phố quyết định thành lập 
Đoàn công tác tri ân, dâng hương tại Nghĩa trang Quốc gia, tỉnh Quảng Trị; chủ 

động phối hợp với cơ quan liên quan của huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị, chuẩn 
bị đảm bảo các điều kiện phục vụ đoàn công tác theo quy định. 

-  Tập trung thực hiện duy tu, tôn tạo Nghĩa trang Nam Cường; chỉnh trang, 

cắt tỉa hoa, cây cảnh, thảm cỏ, tổng vệ sinh các công trình ghi công anh hùng liệt 
sỹ; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các hoạt động đâng hương, thăm viếng 

trong dịp kỉ niệm trong dịp 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ. 

- Tham mưu giấy mời, xây dựng lịch trình, bài viếng và chủ trì, phối hợp 

các cơ quan, đơn vị, xã phường liên quan chuẩn bị, phục vụ chu đáo Lễ dâng 
hương của thành phố tại các Nghĩa trang liệt sĩ thành phố. 

- Giao chủ trì phối hợp với các xã, phường liên quan thực hiện dâng lễ tại 
Nhà bia tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ 

thành phố; Nhà bia tưởng niệm anh hùng liệt sĩ Hoàng Sào.  

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Thẩm định, trình Ủy ban nhân 

dân thành phố phê duyệt kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày 
thương binh liệt sĩ theo quy định. 

9. Ủy ban nhân dân các xã phường: 

-  Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” bằng 
những việc làm thiết thực, ý nghĩa như: huy động xã hội hóa hỗ trợ làm mới và 

sửa chữa nhà ở, tạo việc làm tăng thu nhập cho người có công, thân nhân người 
có công có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tổ chức gặp mặt tri ân, thăm hỏi, 

tặng quà, động viên người có công, thân nhân người có công trên địa bàn. 

-  Chủ động báo cáo, xin ý kiến trực tiếp và mời đồng chí lãnh đạo Thành 

phố phụ trách xã, phường tham dự các hoạt động dịp kỷ niệm 76 năm ngày 
Thương binh liệt sỹ; phân công lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xã, phường tháp 

tùng, hướng dẫn các Đoàn lãnh đạo cấp trên thăm, tặng quà các đối tượng trên địa 
bàn xã, phường. 

- Chịu trách nhiệm chuyển quà của cấp trên đến các gia đình chính sách, 
người có công; đồng thời sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa và ngân sách xã, phường 

thăm, tặng quà các gia đình người có công trên địa bàn. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch chỉ đạo Trạm Y tế xã, 
phường tổ chức khám sức khỏe cho Người có công, thân nhân Người có công. 

* Giao Ủy ban nhân dân phường Duyên Hải, phường Nam Cường, phường 
Cốc Lếu, phường Lào Cai, xã Tả Phờii: Tổ chức dọn vệ sinh hành lang, vỉa hè xung 

quanh khuôn viên các công trình Nghĩa trang, Đài tưởng niệm (nhất là khu vực Nghĩa 
trang Nam Cường, Nghĩa trang Duyên Hải) xong trước ngày 20/7/2023.  

*  Giao Uỷ ban nhân dân xã Tả Phời: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương 
binh và Xã hội tổ chức viếng nhà bia tưởng niệm Anh hùng liệt sĩ Hoàng Sào. 

 



V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO: Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân 
dân các xã phường báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động về phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội thành phố, trước ngày 01/8/2023 để tổng hợp báo cáo Tỉnh và 
thành phố theo quy định.   

Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ 

chức đoàn thể, Đảng ủy, UBND các xã, phường tổ chức triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT: Thành ủy, HĐND thành phố; 
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- UBMTTQ, các đoàn thể thành phố; 
- Các phòng, ban, cơ quan chuyên môn; 
- UBND các xã, phường; 
- Lưu: VT, LĐTBXH.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Ngô Vũ Quốc 
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